<sup>41</sup> Boethius, *In Isagogen Porphyrii*, 1 (ed. Brandt, p. 135).

<sup>42</sup> See McKinlay's careful investigation in *Harvard Studies*, xviii. 123-156.

<sup>43</sup> Migne, lxiv. 210; cf. McKinlay, p. 125.

<sup>44</sup> 2, 9, as quoted by Otto of Freising, *Chronicon*, 2, 8 (ed. Hofmeister, p. 76). There is, of course, classical authority (e. g., Lucretius, 1, 615, 621; 3, 199) for the *parvissimum* which shocks Grabmann. The retouching of the mediaeval version in the printed text (Migne, lxiv. 1040) is well illustrated in this whole passage.

<sup>45</sup> There is also the problem as to what became of the Boethian commentaries on these works; cf. Brandt in *Philologus*, lxii. 250. Schmidlin (p. 169) uses the absence of such commentaries as an argument against the Boethian authorship of the translations, but similar reasoning might be used against his attribution of the translations to James of Venice, for we are expressly told that the version of James was accompanied by a commentary. See above, p. 229.

rendering. None of these attempts, however, succeeds in passing into general use, and the old translation, completed and perhaps improved but still in spots unintelligible, becomes the received version upon which mediaeval knowledge of the higher logic depends.

The character of the version of the Toledo manuscript will be clearer when it is seen beside the text of the current version which is given below in the second column. The first book begins:

Omnis didascalía et omnis disciplina deliberativa <sup>46</sup> ex preexistenti fit cognitione. Manifestum autem hoc contemplantibus in cunctis. Etenim mathematice discipline per hunc modum veniunt et aliarum unaqueque artium. Similiter autem et circa orationes et que per sillogismos et que per inductionem; etenim utreque per precognita faciunt didascaliam, hee quidem accipientes ut ab intellectis, ille autem monstrans universale per hoc quod manifestum est singulare. Similiter autem et rethorici persuadent, aut enim per exemplum, <sup>47</sup> quod est inductio, aut per entimemata, quod est sillogismus. . . .

Book ii begins and ends:

Quesita sunt equalia numero quot scimus. Querimus autem quatuor: quod, propter quod, an est, quid est. Etenim quando prius quidem hoc aut hoc querimus in numerum ponentes, sicut utrum deficit sol aut non.

Si igitur nullum aliud preter scientiam genus habemus verum, intellectus sit scientie principium, et hoc quidem principium principii sit. Hoc autem omne similiter se habet ad [omnem] rem.